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Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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lázeňských a wellness hotelů Royal Spa. In: Sborník mezinárodní vědecké konference.

Hotelnictví, turismus a vzdělávání. Inovace a kvalita služeb. 4. ročník. Praha : Vysoká škola

ekonomická, 2012. ISBN 978-80-87411-40-7.
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ÚVOD

Problém kvality v moderní společnosti je nejdůležitější pro zlepšení životní úrovně obyvatel a

pro ekonomickou, sociální a environmentální bezpečnost. Úroveň ceny a její kvalita je jedním

z klíčových ukazatelů na konkurenčním trhu v odvětví cestovního ruchu. Zároveň je kvalita

postupně před cenou. Aktivními propagandisty se stávají turisté, kteří jsou spokojeni se

službami v hotelích, restauracích, servisních kancelářích, turistických komplexech určitých

zemí. Navštěvují tato místa mnohokrát, přispívají ke zvýšení turistických toků a vytvářejí si

pověst turistických oblastí, které mají rádi. Kvalita služeb v konečném důsledku přispívá k

ekonomické efektivnosti cestovního ruchu.

První známá definice kvality patří starověkému řeckému filozofovi Aristotelovi: „Kvalita je

dobro, které zajišťuje štěstí.“ Moderní vědecká definice kvality je uvedena v mezinárodní

normě ISO 8402-86: „Kvalita je soubor vlastností a vlastností výrobků a služeb, které jim

dávají schopnost uspokojovat podmíněné nebo předpokládané potřeby.“

Donedávna se pojem „kvalita“ uplatňoval výhradně ve výrobním prostředí ve vztahu k

hmotnému zboží. Aktivní rozvoj sektoru služeb ovlivnil vývoj zásadně nového směru v

oblasti zabezpečování kvality.

Vliv řady faktorů ekonomické, organizační a technické povahy neumožňuje měřit kvalitu

služeb v různých druzích turistických aktivit podle stejného indikátoru. Mnohostranný

charakter cestovního ruchu předpokládá použití zastřešujícího hodnotícího kritéria, které by

kombinovalo obecný, konkrétní a jednotný proces poskytování služeb.

Teoretické studie v oblasti formování systémů managementu kvality v cestovním ruchu jsou v

současnosti relevantní a jsou prezentovány v mnoha pracích světových vědců. Například F.

Kotler „Marketing, pohostinství, cestovní ruch“ (2002), Baumgartin L. V. „Řízení kvality v

cestovním ruchu: učebnice pro studenty vysokých škol“ (2010).

Účelem teto bakalářské práce je zvážit strategie pro kvalitní služby cestovního ruchu a řízení

kvality služeb.

K dosažení tohoto cíle byly stanoveny následující úkoly:

− Analyza vybranou destinaci cestovního ruchu z hlediska měření kvality

poskytovaných služeb cestovního ruchu.
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− Analyza zpusobu meření kvality poskytovaných služeb,

− Navrhnout opatření vedoucí ke zkvalitnění objektivity měření úrovně kvality

cestovního ruchu.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÝCH POJMŮ

V teoretické části práce budou rozebraný pojmy cestovní ruch, kvalita a systém řízení kvality.

1.1 Definice cestovního ruchu

Jednou z definice cestovního ruchu je souhrn přechodných pobytů osob (turistů) v cílových

oblastech (destinacích) a souhrnných služeb, které cestují a organizují a podporují. (Anonym

1, 2020).

„Cestovní ruch je nezávislá vědní disciplína s vlastním systémem poznání reality.“ (Leiper,

1981).

„Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst či přebývajících v místech, která se

nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí, a to ne déle než jeden rok, za účelem dovolené,

pracovních závazků či z jiných důvodů.“ (Goeldner a Ritchie, 2014).

„Souhrn aktivit osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto

místech po dobu ne delší než jeden rok (resp. 6 měsíců), za účelem trávení volného času,

podnikání (výdělečná činnost není založena na trvalém či přechodném pracovním poměru) či

jiným účelem“. (UNWTO, 1995).

Z definice UNWTO vyplývá několik skutečností. Aby se cesta stala součástí cestovního

ruchu, musí být:

• Dočasná,

• Nepravidelná,

• Účelově zaměřena.

Naopak vylučuje:

• Cesty v rámci bydliště,

• Pravidelné cesty do zahraničí,

• Dočasné přestěhování za prací,

• Dlouhodobou migraci.
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Výkladový slovník cestovního ruchu (Zelenka & Pásková, 2012) chápe cestovní ruch jako

„komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu

aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využívá- ním, rozvojem a

ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně-správních aktivit a reakce

místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity“.

Nosné typy cestovního ruchu v ČR

Nejvýznamnější formy cestovního ruchu, pro které má Česká republika nejlepší předpoklady,

jsou:

Městský a kulturní cestovní ruch – tento typ cestovního ruchu zůstává klíčovým prvkem

nabídky. V posledních letech se stala zajímavou nejen pro místní cestovatele, ale také pro

cizince. Je nedílnou součástí poznávacích forem cestovního ruchu.

Dovolená v přírodě – nejznámější druh rekreace, nejdůležitější v letní a zimní sezóně.

Zahrnuje rekreaci na horách, rekreaci u vody, kempování a rekreaci zaměřenou na poznávání

jídla regionu. Venkovská turistika a agroturistika si v posledních letech pomalu získávají na

popularitě.

Sportovní a aktivní dovolená- Za poslední desetiletí v některých regionech klesla v létě

poptávka po horských střediscích. A zároveň existovaly hrozby ze strany zahraničních návrhů

proti českým lázním. V mnoha regionech je turistika a cyklistika velmi žádaná, a to jak v létě,

tak v zimě.

Lázeňský cestovní ruch- v celkové nabídce hraje lázeňství významnou roli. Je zde

lokalizováno asi 8 % celkových kapacit, avšak výkony jsou cca dvojnásobné. Lázeňství jako

celek v posledních letech spíše stagnuje.

Kongresový a veletržní cestovní ruch- Praha je hlavním centrem země pro kongresy a má pro

to velký potenciál se sály pro velké množství lidí a patří do kategorie mezinárodního

významu. Taký mezinárodního významu dosahuje ve veletržním cestovním ruchu pouze

výstaviště v Brně. Středisky nadregionálního významu jsou například Brno, Karlovy Vary,
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Mariánské Lázně, Olomouc, Ostrava, Plzeň, Hradec Králové a Špindlerův Mlýn. Mezi města

s regionálním významem veletržního cestovního ruchu patří České Budějovice, Litoměřice,

Olomouc, Lysá nad Labem, Ostrava a Pardubice.

1.2 Definice kvality

Definování kvality není v cestovním ruchu bezproblémové. Kvalita je to, co si přeje klient plus to,

co mu navíc může nabídnout destinace ve srovnání s destinacemi konkurenčními. Hodnocení

kvality je značně subjektivní.(Anonym 2, 2020).

Kvalitu v cestovním ruchu definuje UNWTO jako „uspokojení všech legitimních požadavků a

očekávání klienta v rámci akceptované ceny, zahrnující určující kvalitativní faktory jako je

bezpečnost, hygiena, dosažitelnost služeb cestovního ruchu, harmonie s lidským a přírodním

prostředím“(Anonym 4, 2020). Z toho vyplývá, že:

• poskytovaná služba či produkt cestovního ruchu nesmí obsahovat žádná překvapení či

negativa pro klienta, tzn. že klient musí dostat to, co mu bylo slíbeno,

• dosažení určité úrovně kvality nesmí být spojeno s nějakými dalšími výlohami, tzn.

cena má odrážet kvalitu poskytnuté služby bez nutnosti jejího dodatečného

navyšování,

• na druhou stranu není možné, aby kvalita služby či produktu v určité cenové hladině

značně převyšovala klientovo očekávání – opět se jedná o vztah ceny a odpovídající

kvality,

• kvalitní službu či produkt cestovního ruchu může nabídnout úplně každý subjekt bez

ohledu na jeho kategorii, výjimečnost či charakter,

• kvalita v cestovním ruchu je vždy spojená s lidským a přírodním prostředím,

• kvalita v cestovním ruchu podporuje udržitelnost produktů cestovního ruchu,


[…]


Lze tedy rozlišit dvě hlavní kritéria systému kvality: musí zajišťovat vysokou úroveň kvality

služeb, jeho soulad se standardy a potřebami turisty a také sloužit jako nástroj pro vytváření

speciálních technologií pro racionální řízení podniku.

Můžete například zavést následující pokyny ke zlepšení úrovně služeb a poskytování služeb:

1) zvyšující se požadavky na personál během najímání;

2) profesní rozvoj personálu:

- základní školení v souladu s cíli podniku a specifiky práce;

- školení k překlenutí rozdílu mezi pracovními požadavky a osobními kvalitami;

- školení ke zvýšení obecné kvalifikace;

- školení pro zvládnutí nových technik a metod provádění pracovních operací;

3) zavádění nových technologií ve službách turistům;

4) použití metody nulové vady;
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5) snížení případů porušení pracovní kázně v důsledku práce s personálem;

6) snížení počtu nákladů spojených s výkonem práce související s personálními službami;

7) provádění opatření pro vědeckou organizaci práce: umístění pracovníků v souladu s

kvalifikací, vzděláním, věkem, povahou atd.

Pro zlepšení kvality služeb v Praze se navrhuje vytvořit jednotný online dotazník pro hotelové

návštěvníky. Tento dotazník tedy vytvoří interní hodnocení pražských hotelů z hlediska

kvality služeb. Bude to pomocná jednotka jak pro turisty, kteří hledají nejlepší nabídku z

hlediska kvality a ceny služeb, tak pro hotely, které mohou pomocí tohoto dotazníku zlepšit

kvalitu svých služeb. Výsledkem je, že hotely budou v tuto chvíli schopny zjistit své

hodnocení, aniž by musely navštěvovat jiné weby, budou moci své hodnocení propagovat a

zvyšovat, což je nutné k nápravě všech chyb, které hotel uvedl návštěvníků dotazováním

respondentů.

Systém fungování online dotazníku bude sestávat z nezávislé webové stránky, kde návštěvníci

hotelů v Praze potvrdí svůj pobyt v hotelu pomocí rezervačního čísla hotelu a délky pobytu.

Vzorec dotazníku:

1. Líbilo se vám, jak vás v hotelu přivítali?

2. Jak dlouho trvalo přihlášení?

3. Byla vám poskytována služba recepčního?

4. Jak byste ohodnotili pokojovou službu?

5. Poskytli jste osobní vybavení na pokoji?

6. Jak rychle splnil hotelový personál vaše přání?

7. Ohodnoťte kvalitu denního úklidu v místnosti.

8. Ohodnoťte kvalitu úklidu společných prostor v hotelu.

9. Jaká je podle vás kvalita produktů a kvalita služeb v restauracích a barech hotelu?

10. Jaký je podle vás poměr cena / kvalita v našem hotelu?
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11. Využili jste nějaké další hotelové služby (lázeňské centrum, prádelna, parkování)

12. Byl ve vašem pokoji minibar?

13. Líbilo se vám plnění mini baru?

14. Jaký byl váš postup při odhlášení?

15. Využili jste hotelový transfer? Pokud ano, ohodnoťte kvalitu služby.

16. Napište svá přání ke zlepšení kvality hotelových služeb.

Rozpočet na vytvoření webové stránky s dotazníkem je 80 000 Kč:

• vývoj architektury webových stránek - 20 000 Kč,

• přizpůsobování hlavních stránek, umístění akcentů - 7 500 Kč,

• vývoj náčrtu webových stránek - 15 000 Kč,

• zavedení náčrtu do vybraného systému pro správu obsahu - 15 000 Kč,

• školení v práci s řídicím systémem - 3 500 Kč,

• připojení nástrojů pro webovou analýzu - 8 500 Kč,

• registrace zdroje ve vyhledávačích - 6 500 Kč,

• podpora a poradenství po zahájení projektu - 4 000 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem bakalřske práce bylo analyzovat město Praha z hlediska měření kvality poskytovaných

služeb cestovního ruchu se zaměřením na hotely, restaurace, kavárny, divadla, muzea, parky.

Analýza srovnání byla použita k porovnání kvality služeb ve výše uvedených kategoriích v

cestovním ruchu. Podařilo se mu tedy zjistit, že hotely, restaurace a kavárny, které jsou mezi

zákazníky velmi oblíbené, splňují kritéria kvality služeb.

Pro zlepšení kvality služeb v Praze byl navržen jednotný online dotazník pro hotelové

návštěvníky. Tento dotazník vytvořil předpoklady interního hodnocení pražských hotelů z

hlediska kvality služeb.

Důležitým úkolem pro podniky cestovního ruchu je vytvořit si reputaci vysoce kvalitních

služeb pro hosty, což je zajištěno kolektivním úsilím zaměstnanců všech služeb podniku,

neustálou a účinnou kontrolou ze strany managementu, prací na zlepšování forem, služby,

studiem a implementací pokročilých a nových zkušeností s cílem rozšiřování a zlepšování

kvality poskytovaných služeb.

Poskytované cestovní služby musí splňovat očekávání a fyzické požadavky spotřebitelů, jimž

je služba určena, a také požadavky, které spotřebitelům poskytují další pohodlí, atraktivitu a

prestiž služeb. Mezi doporučené požadavky na turistické služby a servisní podmínky patří:

dodržování účelu; přesnost a včasnost provedení; složitost; etika servisního personálu;

pohodlí; estetika; ergonomie. Je nezbytné, aby poskytování turistických služeb poskytovalo

příležitosti k získání nejen základních, ale i doplňkových služeb (domácnost, komunikace,

obchod), které vytvářejí běžné životní podmínky pro spotřebitele.

Aby organizace včas reagovala na pokles spokojenosti zákazníků s poskytovanými službami,

neměla by zanedbávat hodnocení tak důležitého ukazatele, jakým je kvalita poskytovaných

služeb.
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