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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Pro koho je využitelná vaše bakalářská práce?
2. Jaké metody byly použity při zpracování bakalářské práce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D - USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:
Studentka Valeriia Shvetsova napsala bakalářskou práci na téma Měření kvality v
cestovním ruchu. Teoretická část rozebírá řadu metod využívaných v rámci měření
kvality, jejich využití v rámci praktické části ve většině případů chybí. V praktické části
se zabývá měřením úrovně služeb v Praze. Vychází zejména z informací, které jsou
převzaty z www stránek. V práci chybí vlastní měření zpracovatelkou, které by
ověřilo udávané výsledky. Zpracování práce bylo velmi ovlivněno epidemií COVID-
19, kdy většina zařízení poskytujících služby cestovního ruchu byla uzavřena.

Studentka navrhla www stránku s dotazníkem, který by mohl být využitelný pro
hodnocení kvality účastníky cestovního ruchu. Jeho nedostatkem je subjektivita
hodnocení, dotazník nevychází ze žádných platných norem.
V práci jsou některé stylistické chyby:
Na str. 13 „Kvalitu lze dosáhnout nejen k hodnocení kvality se používají různé
ukazatele“,
Na str. „Tradiční česká kuchyně může opravdu potěšit……prototože většina
podávaných jídel je celkem výživná a výživná.“
Obrázek 4 má název „Ceny na hotely v Praze.“
Cíl bakalářské práce nebyl zcela splněn. V práci chybí metodologie, která byla
použita při zpracování bakalářské práce.
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